

भारत सरकार  
पोत परिवहन मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4145 जिसका उत्तर  
गुरुवार, 18 जुलाई, 2019/27 आषाढ़, 1941 (शक) को दिया जाना है

तटीय आर्थिक क्षेत्र

4145. श्री एम॰ सेल्वराज़:

श्री के॰ सुब्बारायणः

क्या पोत परिवहन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सच है कि सरकार ने श्रम और निर्यात उन्मुखी उद्योगों के लिए लक्षित 14 तटीय आर्थिक क्षेत्रों (सीईजेड) की पहचान की है; और
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इन क्षेत्रों को विकसित करने के लिए क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

पोत परिवहन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री मनसुख मांडविया)

(क) और (ख) जी हाँ। सागरमाला कार्यक्रम की राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य योजना (एनपीपी) में 14 तटीय आर्थिक जोनों (सीईजेड) की पहचान की गई है, जिनका ब्यौरा अनुबंध-। में दिया गया है। सागरमाला कार्यक्रम (2016-2035) की राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य योजना में प्रस्तावित सीईजेडों से लाजिस्टिक लागत में कमी होने और नए रोजगारों के सृजन होने की संभावना है। सरकार द्वारा एक प्रोटोटाईप सीईजेड के विकास के लिए प्रस्ताव पर कार्य शुरू किया गया है।

तीर्तीय आर्थिक क्षेत्रों की सूची

सीईजेड	राज्य	लिंक पोर्ट	संभावित उद्योग
सीईजेड -1	ગुજરात	કांડला , મુંદ્રા	પेट्रोકेमિકલ્સ, સીમેન્ટ, ફર્નિચર
सीईजेड -2		પિપાવાવ , સિકકા	પરિધાન, મોટર વાહન
सीઈજેડ -3		દાહેજ , હજીરા	સમુદ્રી કલસ્ટર
सીઈજેડ -4	મહારાષ્ટ્ર ગોવા	જેએનપીટી, મુંબઈ	પાવર, ઇલેક્ટ્રોનિક્સ, પરિધાન
સીઈજેડ -5		દિઘી , જયગઢ , મોરમુગાઓ	રિફાઇનિંગ, સ્ટીલ, ખાદ્ય પ્રસંસ્કરણ
સીઈજેડ -6	કર્નાટક	નવ મંગલૂર	પેટ્રોકેમિકલ્સ
સીઈજેડ -7	કેરલ	કોચીન	ફર્નિચર
સીઈજેડ -8	તમિલનાડુ	વીઓસીપીટી ( તૂતીકોરિન )	પરિધાન, પરિષ્કૃત
સીઈજેડ -9		કુઝુલોર	ચમડા પ્રસંસ્કરણ, બિજલી, શોધન
સીઈજેડ -10		ચેન્નાઈ, કામરાજાર (એન્નોર) ઔર કાટુપલ્લી	સ્ટીલ, પેટ્રોકેમિકલ્સ, ઇલેક્ટ્રોનિક્સ, જહાજ નિર્માણ
સીઈજેડ -11	આંધ્ર પ્રદેશ	કૃષ્ણાપુરનમ	ઇલેક્ટ્રોનિક્સ
સીઈજેડ -12		વિજાગ , કાકીનાડા	ખાદ્ય પ્રસંસ્કરણ, પેટ્રોકેમિકલ્સ, સીમેન્ટ, પરિધાન
સીઈજેડ -13	ଓଡિશા	પારાદીપ , ધર્મ	પેટ્રોકેમિકલ્સ, સમુદ્રી પ્રસંસ્કરણ
સીઈજેડ -14	પશ્ચિમ બંગાલ	કોલકাতા, હল્દિયા	ચમડે કા પ્રસંસ્કરણ

\* \* \* \* \*